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1. Samlad bedömning 

1.1 Bedömning utifrån revisionsfrågorna 

Revisionsfrågor Bedömning 

 Har nämnden säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete med 

utredning av särskilt stöd och 

åtgärdsprogram? 

Ja. Det finns rutiner för bedömning enligt garantin 

om tidiga stödinsatser och att kommunen har en 

högre ambitionsnivå än krav i lag. Det finns en 

tydlig ansvarsfördelning och inarbetade arbetssätt 

för att upptäcka och utreda elevers behov av 

stöd. För de elever som är i behov av ett mindre 

undervisningssammanhang finns särskilda 

undervisningsgrupper. Vidare finns centralt 

placerad personal med specialpedagogisk 

kompetens. 

 Har nämnden säkerställt en 

ändamålsenlig uppföljning av 

det systematiska 

kvalitetsarbetet, med fokus på 

arbetet med särskilt stöd? 

Delvis. Utbildningsnämnden följer upp elevers 

betygsstatistik och behörighet till gymnasiet vid ett 

flertal tillfällen per år. Det pedagogiska bokslutet 

för läsåret 22/23 visar att elevernas 

kunskapsresultat avseende betyg och nationella 

prov är lägre än tidigare år för flera årskurser. I 

uppföljningen av kunskapsresultat sker ingen 

koppling till särskilt stöd eller till organisatoriska 

aspekter som kan ha effekt för elevers resultat. 

Utbildningsnämnden har inte tagit del av statistik 

kopplat till extra anpassningar eller särskilt stöd. 

Detta är ett utvecklingsområde.  

 Har utbildningsnämnden 

säkerställt en, på övergripande 

nivå, ändamålsenlig styrning av 

rektorernas förutsättningar för 

att arbeta med särskilt stöd? 

Ja. Vad gäller särskilt stöd förfogar respektive 

rektor själv över tillgången till specialpedagogisk 

personal. I granskningen konstateras att 

tillgången på personal med specialpedagogisk 

personal överlag är god. I vissa delar av 

kommunen kan det dock vara svårrekryterade 

befattningar. 

Personalomsättningen på rektorer var 18 procent 

år 2023. Detta är högre än omsättningen på 

övriga chefer inom utbildningsförvaltningen och 

högre än snittet på omsättningen av chefer i GR. 

Frågan har uppmärksammats och åtgärder ska 

vidtas.  

 

 



 

 

 

 4 
 
 ) 

 

1.2 Slutsatser 

Syftet med granskningen har varit att bedöma om utbildningsnämnden har säkerställt ett 
ändamålsenligt arbete med särskilt stöd i grundskolan. Den sammanfattade bedömningen 
är att nämnden har säkerställt detta.  
 
De huvudsakliga utvecklingsområden som identifierats inom ramen för granskningen avser 
utbildningsnämndens uppföljning av särskilt stöd. Vid uppföljning av elevresultat sker ingen 
koppling till arbetet med extra anpassningar eller särskilt stöd. Nämnden tar heller inte del 
av någon uppföljning av statistik kopplat till arbetet med särskilt stöd. Enligt Skolverkets 
allmänna råd ska huvudmannen ha rutiner för att kontinuerligt följa upp hur arbetet med 
extra anpassningar och särskilt stöd fungerar på skolenheterna, för att kunna vidta 
nödvändiga åtgärder om det finns brister. 

 

Vi rekommenderar utbildningsnämnden att: 

 I enlighet med Skolverkets allmänna råd fastställa rutiner för att kontinuerligt följa 

upp hur arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd fungerar på skolenheterna 
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2. Inledning 

2.1 Bakgrund 

Kommunrevisionen i Ale kommun har beslutat att genomföra en granskning av arbetet med 

särskilt stöd. Bakgrunden beskrivs i bilaga 1. 

2.2 Syfte och revisionsfrågor 

Granskningen syftar till att bedöma om utbildningsnämnden har säkerställt ett 

ändamålsenligt arbete med särskilt stöd i grundskolan. 

Granskningen inriktas på följande revisionsfrågor: 

 Har nämnden säkerställt ett ändamålsenligt arbete med utredning av särskilt stöd och 

åtgärdsprogram? 

 Finns rutiner för bedömning enligt garantin om tidiga stödinsatser? 

 Hur fördelas ansvar för att upptäcka behov av samt för att utreda särskilt 

stöd? 

 Hur organiseras det särskilda stödet för dem som behöver mest stöd? 

 

 Har nämnden säkerställt en ändamålsenlig uppföljning av det systematiska 

kvalitetsarbetet, med fokus på arbetet med särskilt stöd? 

 

 Har utbildningsnämnden säkerställt en, på övergripande nivå, ändamålsenlig styrning 

av rektorernas förutsättningar för att arbeta med särskilt stöd? 

 

2.3 Metod och genomförande 

Granskningen har genomförts genom dokumentstudier och intervjuer. Förteckning över 

granskade dokument och intervjuade finns i bilaga 2.  

 

2.4 Revisionskriterier 

 Kommunallag (2017:725) 6 kap. 6 § som reglerar nämnders ansvar. 

 3 kap. Skollagen (2010:800) om barns och elevers utveckling mot målen. 

 9-10 kap. Skollagen (2010:800) om förskoleklass och grundskolan 

 Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

 Skolverkets särskilda råd för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 

åtgärdsprogram. 

 Ale kommuns budget, policys och riktlinjer. 

 

Revisionskriterierna beskrivs mer utförligt i bilaga 3. 

2.5 Avgränsning 

Granskningen har inriktats på att bedöma ändamålsenligheten i utbildningsnämndens 

arbete med särskilt stöd i grundskolan. Vidare har granskningen avgränsats i enlighet med 

ställda revisionsfrågor.  
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3. Granskningsresultat 

3.1 Utredning av särskilt stöd och arbete med åtgärdsprogram 

I utbildningsnämndens verksamhetsplan för 2024 finns identifierade förbättrings- och 

utvecklingsområden. Några utav dessa är:  

 Ökade skillnader i elevers kunskapsutveckling behöver motverkas. 

 Lärarnas förutsättningar att ge undervisning av hög kvalitet behöver stärkas.  

Intervjuade menar att nämnden har tydliga mål och förväntningar på elevers resultat. Det 

finns enligt intervjuade aldrig en förväntan om att färre än 100 procent av eleverna ska 

lyckas med sin skolgång.  

3.1.1 Ale kommun har en högre ambitionsnivå än lagkrav vad gäller bedömning av 

elevers kunskaper 

Utbildningsförvaltningen använder systemverktyget Unikum för dokumentation kring elevers 

lärande. Rutindokumentet ”Rutiner för Unikum i Ale skolor läsåret 2023-2024” delas in i ska 

och bör/kan. Ska-momenten är obligatoriska för alla skolenheter att genomföra.  

Som ett sätt att identifiera elever i behov av särskilt stöd sker bedömning av elevens 

kunskaper i modulen kunskaper i systemverktyget. I Ale kommuns skolor ska en sådan 

bedömning göras fyra gånger per år i samtliga grundskolans årskurser. Detta i samband 

med betygssättning och i mitten av varje termin. I årskurs 1 görs dock ingen 

mitterminsbedömning under höstterminen. Ale kommun gör således fler bedömningar av 

elevers kunskaper än vad Skolverket rekommenderar i sina riktlinjer. 

Lägesbedömningen sker utifrån fyra olika nivåer. Om en elev inte utvecklas på ett förväntat 

sätt i relation till kriterier för godtagbara kunskaper ska åtgärder vidtas. I systemverktyget 

finns möjlighet att ”markera insats”. Detta är en signal om behov av insatser för eleven 

framåt. Insatserna ska enligt rutinen alltid definieras.  

Vidare träffas specialpedagog och mentorer varannan vecka för en genomgång av alla 

elever. Elever som inte uppnår godtagbara kunskaper och som därmed kan vara i behov av 

extra anpassning eller särskilt stöd kan också identifieras genom dessa löpande träffar. 

3.1.2 Struktur finns för arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd 

Mallar finns framtagna för pedagogisk utredning, beslut om åtgärdsprogram, utvärdering av 

åtgärdsprogram och för att avsluta åtgärdsprogram.  

I det systemverktyg som används för dokumentation av elevers lärande finns också en 

modul för stödinsatser. Extra anpassningar ska enligt den dokumenterade rutinen 

uppdateras regelbundet. Det är upp till respektive rektor att bestämma en frekvens för 

uppföljning. Enligt rutindokumentet ska extra anpassningar följas upp minst fyra gånger per 

år. I praktiken anpassas dock uppföljningen utifrån individens behov. Intervjuade rektorer 

uppger att arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd i regel utvärderas var sjätte 

vecka.  
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Generellt är det undervisande lärare eller mentor som uppmärksammar en elevs behov av 

extra anpassningar eller särskilt stöd. Detta kan ske inom ramen för den löpande 

undervisningen, vid genomförande av kunskapsbedömning fyra gånger per år (som nämnts 

ovan) eller vid de särskilda träffar som hålls mellan elevhälsan och mentor. Det är i regel 

sedan specialpedagogen som genomför en pedagogisk utredning. 

Inom ramen för granskningen har vi tagit emot ett exempel på en av skolornas 

elevhälsoplan. I elevhälsoplanen finns en figur som visar arbetsgången vid ett elevärende. I 

detta fall ser arbetsgången ut som följande:  

1. Uppmärksamma 

2. Extra anpassningar 

3. Utreda 

4. Pedagogisk bedömning – särskilt stöd?  

5. Arbetet med åtgärdsprogrammet genomförs, följs upp och utvärderas. Nytt 

åtgärdsprogram utarbetas alt. åtgärdsprogrammet avslutas.  

3.1.3 En centralt placerad elevhälsa stöttar upp för elever i behov av ett mindre 

sammanhang eller mer stöd  

I Ale kommun finns en centralt organiserad elevhälsa med centralt anställda 

specialpedagoger, skolkuratorer, skolsköterskor och skolpsykologer. Respektive rektor 

anställer utifrån egen budget speciallärare och specialpedagoger. Det finns inget beslut om 

hur många speciallärare eller specialpedagoger som ska finnas sett till en viss mängd 

elever, utan detta är upp till respektive rektor att avgöra.  

För de elever som är i behov av ett mindre sammanhang finns särskilda 

undervisningsgrupper. Alla kommunens högstadieskolor har en egen särskild 

undervisningsgrupp på skolan. Därutöver finns en kommungemensam särskild 

undervisningsgrupp för årskurserna F-3. För årskurs 4 – 6 finns två centrala särskilda 

undervisningsgrupper. Elever i årskurserna F – 6 blir inskrivna på den skola där den 

särskilda undervisningsgruppen finns. En kommungemensam särskild undervisningsgrupp 

finns även för årskurserna 7 – 9. Dessa elever behåller sin ordinarie skoltillhörighet. 

Under våren 2024 hade kommunen tre centralt placerade specialpedagoger. Per 

september 2024 har två av dessa avslutat sina anställningar i kommunen. I intervjuer 

framkommer att centralt placerad specialpedagog kan stötta upp på skolor där det finns 

behov av mer stöd. Denne kan i vissa situationer också erbjuda ett kompletterande stöd i 

förhållande till det som ordinarie specialpedagog kan erbjuda.  

I kommunen finns ett specialpedagogiskt nätverk, SpeciAlen. Nätverket har till syfte att öka 

likvärdigheten mellan skolorna. Detta sker genom att utbyta kunskap, erfarenheter och 

information, samt skapa gemensamma rutiner kring exempelvis pedagogiska utredningar 

och särskilt stöd. 

Intervjuade beskriver att verksamheten i kommunen är flexibel och lösningsorienterad i hur 

åtgärder sätts in för elever i behov av stöd. Ingen intervjuad har varit med om att man inte 

kunnat besluta om den åtgärd man anser vara bäst för eleven. 
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3.1.4 Vår bedömning 

Vi bedömer att utbildningsnämnden har säkerställt ett ändamålsenligt arbete med utredning 

av särskilt stöd och åtgärdsprogram. Vår bedömning grundas på att det finns rutiner för 

bedömning enligt garantin om tidiga stödinsatser och att kommunen har en högre 

ambitionsnivå än krav i lag. Vidare grundas vår bedömning på att det finns en tydlig 

ansvarsfördelning och inarbetade arbetssätt för att upptäcka och utreda elevers behov av 

stöd. 

  



 

 

 

 9 
 
 ) 

 

3.2 Uppföljning systematiska kvalitetsarbetet med fokus på särskilt stöd 

Utbildningsförvaltningen har ett årshjul för arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet.  

Mitterminsuppföljning både lokalt och centralt ingår i årshjulet. Enligt intervjuade är det 

systematiska kvalitetsarbetet en integrerad del i verksamheten.  

 

Av exempel på elevhälsoplan framgår att elevhälsoteamet har Systematiskt kvalitetsarbete 

som en stående punkt på sin dagordning.  

3.2.1 Uppföljning av kunskapsresultat sker för årskurserna 1 - 9 

Ett pedagogiskt bokslut redovisas till utbildningsnämnden. I det pedagogiska bokslutet 

avseende läsår 22/23 sker uppföljning av nyckeltal som lärartäthet och lärarbehörighet. 

Vidare sker uppföljning av kunskapsresultat. Uppföljningen visar att elevernas 

kunskapsresultat avseende betyg och nationella prov är lägre än tidigare år för flera 

årskurser. Detta är särskilt tydligt i årskurs 3, 6 och 9. Analysen beskriver tydliga samband 

mellan frånvaro från skolan och lägre måluppfyllelse. Ale medverkar i ett regionalt projekt 

avseende skolanknytning och närvaro. I övrigt framgår inte vilka åtgärder som avses vidtas 

med anledning av identifierade samband mellan skolfrånvaro och lägre måluppfyllelse.  

 

I det pedagogiska bokslutet sker uppföljning av elevers kunskapsresultat i årskurserna 1 - 

9. Resultat redovisas både med grund i nationella prov och med grund i de bedömningar 

som skrivits av lärare. Bland annat visar uppföljningen att 60 procent av eleverna i årskurs 

3 har klarat alla delar av de nationella proven i svenska och matematik. De bedömningar 

som gjorts i kommunens systemverktyg visar dock att hela 85 procent av eleverna i årskurs 

3 har godtagbara kunskaper i svenska och matematik. Även för årskurs 6 noteras skillnader 

i ämnesbetygen och resultaten från de nationella proven. I svenska och matematik har 

eleverna i årskurs 6 25 respektive 18 procent högre betyg än resultatet från de nationella 

proven. I det pedagogiska bokslutet konstateras att det finns skäl att fördjupa 

bedömningskompetensen bland kommunens lärare. Det framgår inte vilka åtgärder som 

avses vidtas för att fördjupa bedömningskompetensen bland lärare. 

 

Avseende resultaten för elever som gick årskurs 9 resoneras kring att pandemin kan ha fått 

konsekvenser för skolresultat, då de fått delar av sin högstadieundervisning förlagd via 

fjärr- och distansundervisning. Det konstateras att flickornas resultat har minskat mest, 

vilket enligt analysen beror på att flickor har en högre frånvaro. 

 

I det pedagogiska bokslutet beskrivs att det finns stora skillnader mellan skolorna vad gäller 

både genomsnittligt meritvärde och måluppfyllelse. Det beskrivs inte hur skillnaderna ser ut 

eller om det går att se ett särskilt mönster.  

 

I analysen konstateras att det finns en stor variation avseende pedagogers 

undervisningsskicklighet mellan skolorna, liksom en variation inom skolor. Genom att 

arbeta med Skolverkets bedömningsstöd ska likvärdigheten inom och mellan kommunens 

skolor behöver förbättras. Detta då bedömningsstödet kan hjälpa till i att tidigt stötta och 

fördela resurser och spetskompetens till enheter med hög grad av elever i behov av stöd.  
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3.2.2 Uppföljning av arbetet med särskilt stöd visar på skillnader mellan skolor och klasser 

I det pedagogiska bokslutet konstateras att skolorna och klasserna skiljer sig åt i arbetet 

med extra anpassningar och särskilt stöd. Detta är något som huvudmannen ska arbeta 

med för att skapa en ökad likvärdighet. I det pedagogiska bokslutet framgår inte på vilket 

sätt skolor och klasser skiljer sig åt eller hur huvudmannen ska arbeta för att minska 

skillnaderna.  

Det uppges finnas en risk att elever får anpassad studiegång i ett för tidigt skede och att 

hela ämnen anpassas bort.  

 

I det pedagogiska bokslutet saknas statistik avseende antal utredningar av särskilt stöd 

samt antal åtgärdsprogram. 

3.2.3 Nämnden tar del av uppföljning kopplat till elevers resultat 

Utöver det pedagogiska bokslutet tar utbildningsnämnden del av uppföljning av elevers 

kunskapsresultat två gånger per år. I dessa redovisas statistik över elevers 

betygsutveckling. Därtill får nämnden information om elevers kunskapsprogression en gång 

per år. Vid detta tillfälle redovisas inte betygsstatistik för nämnden. Istället har uppföljning 

skett i dialogform med fokus på elevernas resultatförändringar och behov av särskilt riktade 

insatser. 

3.2.3 Vår bedömning 

Vi bedömer att utbildningsnämnden delvis har säkerställt en ändamålsenlig uppföljning av 

det systematiska kvalitetsarbetet, men fokus på särskilt stöd. 

Utbildningsnämnden följer upp elevers betygsstatistik och behörighet till gymnasiet vid ett 

flertal tillfällen per år. Detta ser vi som positivt. Det pedagogiska bokslutet för läsåret 22/23 

visar att elevernas kunskapsresultat avseende betyg och nationella prov är lägre än tidigare 

år för flera årskurser. I uppföljningen av kunskapsresultat sker ingen koppling till särskilt 

stöd eller till organisatoriska aspekter som kan ha effekt för elevers resultat. Av 

kommentarer till Skolverkets allmänna råd avseende arbete med extra anpassningar, 

särskilt stöd och åtgärdsprogram framgår att huvudmannen ska ha rutiner för att 

kontinuerligt följa upp hur arbetet med extra anpassningar och särskilt stöd fungerar på 

skolenheterna, för att kunna vidta nödvändiga åtgärder om det finns brister.  

Nämnden konstaterar i sin uppföljning att det finns variationer mellan hur skolenheterna 

arbetar. Nämnden redovisar dock ingen statistik eller beskrivningar av vad dessa skillnader 

består i. Ej heller framgår vilka åtgärder som ska vidtas. Detta ser vi som ett 

utvecklingsområde. 

3.3 Rektors förutsättningar att arbeta med särskilt stöd 

Personalomsättning rektorer Ale kommun 

2019 2020 2021 2022 2023 

23,8 % 20,8 % 10 % 16,7 % 18,2 % 
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Personalomsättningen för rektorer inom grundskolan utbildningsförvaltningen i Ale kommun 

var 18,2 procent under 2023. Detta är högre än snittet i Göteborgsregionens kommuner där 

omsättningen på chefer var 9 procent. Personalomsättningen för chefer i Ale kommun som 

helhet var 17,5 procent under samma period. Denna statistik framgår i 

utbildningsnämndens årsredovisning för 2023. Statistik för personalomsättningen för chefer 

i Ale kommuns utbildningsverksamhet saknas för tidigare år. 

I utbildningsnämndens verksamhetsplan för 2024 finns identifierade förbättrings- och 

utvecklingsområden. Ett av dessa är att ”rektorsomsättningen behöver minska för att skapa 

bättre kontinuitet i det pedagogiska ledarskapet”. En stor omsättning av medarbetare och 

chefer påverkar kvaliteten för eleverna. I syfte att minska personalomsättningen som helhet 

ska stärkande insatser för chefer prioriteras då det förväntas ge en gynnsam effekt på 

personalomsättning bland medarbetare samt utvecklandet av verksamhetens kvalitet och 

därmed kundnöjdhet. Det framgår dock inte vilka insatser som ska prioriteras.  

I intervjuer framkommer att omsättningen på rektorer i grunden kan bero på förväntningar. 

Beskrivningen i rekryteringsannonser stämmer inte nödvändigtvis med verkligheten som 

rektor. Vidare är konkurrensen på rektorer mellan kommuner stor vilket gör det lätt att byta 

arbetsplats. Eftersom rektorer är en svårrekryterad grupp är det heller inte alltid möjligt att 

nå upp till alla anställningskriterier. Ale har ett utbildningsprogram riktat mot presumtiva 

rektorer. Denna innebär ett och ett halvt års intern utbildning innan individen kan ta sig an 

rollen som rektor.  

I intervjuer framkommer att ett arbete pågår inom utbildningsförvaltningen i syfte att se hur 

rektorer skulle kunna organiseras i team. Syftet med detta är att skapa förutsättningar för 

rektorerna att ta stöd av varandra och därigenom göra rollen mindre ensam. Inom 

utbildningsförvaltningen har rektorerna regelbundna arbetsplatsträffar (APT).   

En åtgärd som infördes för cirka fem år sedan var tillsättandet av verksamhetssamordnare. 

Dessa arbetar med mer kvalificerad administration jämfört med en administratör och har 

bland annat till uppgift att analysera rektorernas behov.  

I Ale kommuns skolor förfogar rektor själv över resurser kopplat till de delar av elevhälsan 

som avser speciallärare och specialpedagog. Övriga delar av elevhälsan organiseras 

centralt i kommunen. Det är upp till rektor att avgöra behovet av speciallärare och 

specialpedagoger. Intervjuade rektorer upplever att de har tillräckliga resurser för 

speciallärare och specialpedagoger men att detta kan vara svårrekryterade befattningar. 

Statistik från Skolverket visar att Ale kommun placerar sig på plats 85 av 290 kommuner 

vad gäller tillgång till personal med specialpedagogisk examen vilket ger stöd till 

intervjupersonernas upplevelse.  

3.3.1 Vår bedömning  

Vi bedömer att utbildningsnämnden har säkerställt en, på övergripande nivå, ändamålsenlig 

styrning av rektorernas förutsättningar för att arbeta med särskilt stöd.  

Granskningen visar att rektor har både mandat över och anser sig ha tillräcklig tillgång till 

personal med specialpedagogisk kompetens. Vad gäller särskilt stöd förfogar respektive 

rektor själv över tillgången till specialpedagogisk personal. Därutöver finns 
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kommungemensam specialpedagogisk personal och andra insatser på kommungemensam 

nivå för de elever som är i behov av mest stöd. I granskningen konstateras att tillgången på 

personal med specialpedagogisk personal överlag är god. I vissa delar av kommunen kan 

det dock vara svårrekryterade befattningar. 

Vi konstaterar att personalomsättningen på rektorer är relativt hög. En sådan omsättning på 

rektorer kan förväntas få konsekvenser för den kvalitet på särskilt stöd som kan erbjudas. 

Omsättningen på rektorer kan dock inte anses vara en direkt konsekvens av bristande 

förutsättningar för arbetet med särskilt stöd. En hög omsättning på rektorer riskerar dock att 

påverka kontinuiteten i ledarskap och därmed på sikt även påverka elevers 

kunskapsutveckling. Det är positivt att frågan har uppmärksammats och att åtgärder ska 

vidtas.  
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Bilaga 1 Bakgrund 

Barn har enligt Barnkonventionen rätt till utbildning. Grundskolan ska enligt 

Barnkonventionen vara tillgänglig för alla. Utbildningen ska enligt skollagen vara likvärdig. 

Alla elever har rätt till ledning och stimulans i skolan för att nå så långt som möjligt inom sin 

kunskapsutveckling utifrån sina förutsättningar. För en del elever kan det innebära extra 

anpassningar eller särskilt stöd i undervisningen. Skolan ska sträva efter att uppväga 

skillnader i barns och elevers olika förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Detta 

kallas för det kompensatoriska uppdraget.  

 

I skollagen finns en garanti för tidiga stödinsatser i förskoleklassen och lågstadiet. I 

förskoleklassen och i lågstadiet ska det göras en bedömning av en elevs 

kunskapsutveckling om det finns indikationer på att eleven inte kommer att uppfylla kriterier 

för bedömning av kunskaper. Om en utredning visar att en elev är i behov av särskilt stöd 

ska eleven ges sådant stöd. Stödet ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess 

helhet om det inte är uppenbart obehövligt. Åtgärdsprogram ska utarbetas för en elev som 

ska ges särskilt stöd.  

 

Forskning visar att det finns ett antal kännetecken på välfungerande skolorganisationer. 

Dessa bedöms påverka elevernas resultat: 

 Engagerat ledarskap 

 Optimerad, strategisk tidsanvändning med fokus på lärande 

 Höga förväntningar på elever och lärare 

 Att undervisningen följs upp systematiskt 

 

Studier visar också att för att få bästa effekt ska särskilt stöd ges tidigt. Statistik från 

Skolverket visar att andelen elever som får särskilt stöd är högst i årskurs nio, det vill säga i 

slutet av grundskolan. Statistiken visar också att särskilt stöd är vanligare bland pojkar än 

bland flickor.  

 

Kommunrevisionen har mot bakgrund av ovanstående samt sin risk- och 

väsentlighetsanalys bedömt att det är väsentligt att granska utbildningsnämndens 

arbete med särskilt stöd inom förskolan och grundskolan. I God revisionssed framgår de 

grunder som revisorerna använder när de bedömer ansvarstagande i styrelser och 

nämnder. Ansvarsgrunder som är aktuella i denna granskning är bland annat risken för 

bristande måluppfyllelse samt bristande styrning och intern kontroll av verksamhet. 
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Bilaga 2 Källförteckning 

Intervjuer har genomförts med: 

 Gruppintervju med verksamhetschefer grundskola (2024-05-14) 

 Gruppintervju med rektorer för ett urval av kommunens grundskolor (2024-05-14) 

 Gruppintervju med representanter från elevhälsan (2024-05-14) 

 Presidiet i utbildningsnämnden (2024-05-16) 

 Förvaltningschef utbildningsförvaltningen (2024-05-16) 

 

Granskade dokument: 

 Verksamhetsplan barn- och utbildningsnämnden 2024 

 Verksamhetsberättelse barn- och utbildningsnämnden 2023 

 Mall för pedagogisk utredning 

 Mall för utvärdering av åtgärdsprogram 

 Mall för beslut om åtgärdsprogram för elev i behov av särskilt stöd 

 Mall för beslut att avsluta åtgärdsprogram 

 Rutindokument avseende systematiskt kvalitetsarbete 

 Hörsel- synanpassning 

 Statistik avseende personalomsättning på rektorer inom grundskola 2019 – 2023 

 Pedagogiska bokslut 

 Elevhälsoplan Bohusskolan 22 – 23 
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Bilaga 3 Revisionskriterier 

 Reglemente 

Av utbildningsnämndens reglemente framgår att utbildningsnämnden ansvarar för den del 

av det allmänna skolväsendet som åvilar kommunen och fullgör kommunens uppgifter 

enligt skollagen. 

 

 Kommunallag (2017:725) 6 kap. 6 § som reglerar nämnders ansvar. 

Enligt kommunallagen 6 kap. ska nämnder besluta i frågor som rör förvaltningen och i 

frågor som de enligt lag eller annan författning ska ha hand om. Nämnder beslutar också i 

frågor som fullmäktige har delegerat till dem. 

 

 3 kap. Skollagen (2010:800) om barns och elevers utveckling mot målen. 

Enligt skollagen 3 kap. 2 § ska alla barn och elever i samtliga skolformer ges den ledning 
och stimulans som de behöver i sitt lärande och sin personliga utveckling för att de utifrån 
sina egna förutsättningar ska kunna nå så långt som möjligt enligt utbildningens mål.  
 
Enligt 3 kap. 5 § Om det inom ramen för undervisningen framkommer att risk föreligger att 
en elev inte uppfyller de betygskriterier eller övriga kunskapsmål som finns ska eleven 
skyndsamt ges stöd i form av extra anpassningar inom ramen för den ordinarie 
undervisningen. Stödet ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess helhet, om 
det inte är uppenbart obehövligt.  
 
Om det inom ramen för undervisningen framkommer att det finns risk att en elev inte 
uppnår kunskapsmålen trots att stöd har getts i form av extra anpassningar inom ramen för 
den ordinarie verksamheten ska detta anmälas till rektor. Rektorn ska se till att elevens 
behov av särskilt stöd skyndsamt utreds. Samråd ska ske med elevhälsan, om det inte är 
uppenbart obehövligt.  
 
Om en utredning visar att en elev är i behov av särskilt stöd ska eleven ges sådant stöd. 
Stödet ska ges med utgångspunkt i elevens utbildning i dess helhet, om det inte är 
uppenbart obehövligt.  

 
Särskilt stöd får enligt skollagen ges istället för den undervisning eleven annars skulle ha 
deltagit i eller som komplement till denna. Åtgärdsprogram ska utarbetas för en elev som 
ska ges särskilt stöd. Av programmet ska behovet av särskilt stöd och hur det ska 
tillgodoses framgå. Det ska också framgå när åtgärderna ska följas upp och utvärderas, 
samt vem som är ansvarig för uppföljningen respektive utvärderingen. Åtgärdsprogrammet 
beslutas av rektor. 

 
Om en utredning enligt ovan visar att eleven inte behöver särskilt stöd ska rektor eller den 
som rektor överlåtit beslutanderätt till istället besluta att ett åtgärdsprogram inte ska 
utarbetas.  

 
Garanti för tidiga stödinsatser 
Skollagen 2 – 3 kap innehåller en garanti för att elever i förskoleklassen och lågstadiet som 

har behov av stöd tidigt ska få de stödinsatser som behövs. Syftet är att eleverna ska 

uppfylla bedömningskriterierna i ämnena svenska, svenska som andraspråk och matematik 

i årskurs 1 och 3 i grundskolan och sameskolan samt i årskurs 1 och 4 i specialskolan. 



 

 

 

 16 
 
 ) 

 

Elevernas språkliga medvetenhet och matematiska tänkande ska kartläggas redan i 

förskoleklass. Det ska ske med stöd av ett nationellt kartläggningsmaterial. 

I årskurs 1 ska läraren bedöma elevernas kunskaper i ämnena svenska, svenska som 

andraspråk och matematik med hjälp av nationella bedömningsstöd. Nationella prov ska 

användas i ämnena svenska, svenska som andraspråk och matematik i årskurs 3 i 

grundskolan och sameskolan samt i årskurs 4 i specialskolan. Ett viktigt syfte med de 

nationella proven är att stödja lärarens kunskapsbedömning av enskilda elever. 

Huvudmannen ansvarar för att utbildningen genomförs i enlighet med bestämmelserna för 

utbildningen. Huvudmannen ska utse en skolchef som ska biträda huvudmannen med att 

tillse att de föreskrifter som gäller för utbildningen följs i huvudmannens verksamhet. 

Huvudmannen kan utse en skolchef för hela verksamheten eller flera skolchefer för delar 

av verksamheten. 

Bedömningsstöd 

I förskoleklass ska kartläggningsmaterialen ”Hitta språket” och ”hitta matematiken” 

genomföras på höstterminen. Om det genom användning av kartläggningsmaterialen, eller 

på annat sätt, framkommer att det kan befaras att en elev riskerar att inte uppfylla de 

kriterier för bedömning av kunskaper som senare ska uppnås sätts extra anpassningar in 

skyndsamt. 

I årskurs 1 ska bedömningsstöd i taluppfattning och läs- och skrivutveckling användas. 

Dessa genomförs både under höst- och vårtermin. Om det genom användning av 

bedömningsstöden, eller på annat sätt, framkommer att det kan befaras att en elev riskerar 

att inte uppfylla de kriterier för bedömning av kunskaper som senare ska uppfyllas sätts 

extra anpassningar in skyndsamt. 

I årskurs 3 genomförs nationella proven i matematik och svenska. Detta sker vid en 

fastställd provperiod på vårterminen. 

 

 Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

Lagen (2018:1197) om Förenta Nationernas konvention om barnets rättigheter  
Barnkonventionen innehåller 54 artiklar som fastställer barnets rättigheter. Artiklarna ska  
utgöra en helhet. Barnkonventionen gäller alla barn, det vill säga individer under 18 år. I  
konventionen finns fyra grundläggande principer som ska vara vägledande i alla frågor som  
rör barn.   
 

 Artikel 2: alla barn har samma rättigheter och lika värde  

 Artikel 3: barnets bästa ska beaktas vid alla beslut som rör barn  

 Artikel 6: alla barn har rätt till liv och utveckling  

 Artikel 12: alla barn har rätt att uttrycka sin mening och få den respekterad.  

 
Barnkonventionens status som lagstiftning gör att det enskilda barnets rättssäkerhet stärks.  
Det möjliggör också att barnets bästa kommer i främsta rummet på ett tydligare sätt.   
 
Av lagens förarbeten (prop. 2017/18:186) framgår att ett barnrättsbaserat synsätt utgör  
kärnan i barnkonventionen. Detta innebär att varje barn ska ses som bärare av rättigheter.  
Detta synsätt kräver att barnets rätt att bli hört och få sina åsikter beaktade måste  
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tillgodoses systematiskt i alla processer.   
 
Av lagens förarbeten framgår också anammandet av ett barnrättsperspektiv eller ett  
barnrättsbaserat synsätt främst om synsätt, kunskap, arbetssätt och tydlig styrning. För att  
uppnå en varaktig och genomgripande förändring krävs att en fråga eller ett synsätt  
rutinmässigt förs in i det dagliga arbetet. Tjänstemän och beslutsfattare som hanterar  
ärenden som rör barn styrs dock i sitt arbete av lagar, förordningar, föreskrifter, förarbeten  
och riktlinjer. En inkorporering innebär att barnets roll som rättssubjekt med egna specifika  
rättigheter tydliggörs och kan därmed förväntas medverka till att barnet i högre grad  
hamnar i fokus i de situationer som gäller barnet. 
 

 Skolverkets särskilda råd för arbete med extra anpassningar, särskilt stöd och 

åtgärdsprogram. 

Den som utreder en elevs behov av särskilt stöd bör enligt råden kartlägga hur elevens 
skolsituation påverkar elevens förutsättningar och förmågor. Utifrån kartläggningen ska en 
bedömning göras av om eleven är i behov av särskilt stöd och i så fall bedöma vilka behov 
eleven har. När rektor får information om att en elev kan vara i behov av särskilt stöd ska 
utredning påbörjas skyndsamt. Utredningar av behov av särskilt stöd ska dokumenteras 
skriftligt.  
 
Rektor ska tillse att en elev enbart har ett åtgärdsprogram. Åtgärdsprogrammet ska 
innehålla konkreta och utvärderingsbara åtgärder.  

 
Ett åtgärdsprogram ska enbart innehålla den information om eleven som behövs för att 
kunna vidta adekvata stödåtgärder. 

 
När ett beslut om åtgärdsprogram fattas ska eleven, eller i förekommande fall elevens 
vårdnadshavare, underrättas om beslutet. I åtgärdsprogrammet ska elevens behov av 
särskilt stöd beskrivas.  

 
Åtgärdsprogrammet följs upp löpande i och med personalens kontinuerliga arbete med 
åtgärderna. Utvärdering av åtgärdsprogrammet är en mer systematisk analys med grund i 
hur åtgärderna har fungerat. Syftet är att se över om de stödinsatser som satts in har gett 
effekt.  

 
Vissa elever har behov av stöd under en längre tid. Då finns det skäl för skolan att vid flera 
tillfällen ta ställning till stödbehovet och fatta nya beslut om åtgärdsprogram.  
 

 


